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Koha, e enjte, 19 mars 2020

Më 28 shkurt të këtij viti mbajt
seanca e 7-të e Bordit ekzekutiv të
LSHPM. Në seancë u sollën dhe sh-
qyrtuan më shumë çështje dhe
vendime në lidhje me punën dhe
aktivitetet aktuale të Lidhjes, por e
njëjta kryesisht ishe seancë përga-
titore për seancën e ardhshme të
Kuvendit të LSHPM. Krahas anë-
tarëve, në seancë morën pjesë
edhe: kryetari i Kuvendit të LSHPM,
m-r Ilija Adamoski, kryetari i Bordit
mbikëqyrës Mitre Stojanovski,
kryetari i Komisionit për sport dhe
rekreacion Zdravko Petkovski dhe
Petar Andreevski, llogaritari i
LSHPM. Sipas praktikës së zakonsh-
me, kryetarja e Lidhjes, Stanka
Trajkova i numëroi dhe shkurt i
shpjegoi aktivitetet e Lidhjes mes
dy seancave.

Për Propozim-raportin e punës
së Lidhjes së shoqatës së pensioni-
stëve të Maqedonisë për vitin 2019,
fjalinë hyrëse e kishte kryetarja e
Lidhjes, Stanka Trajkova. “Në raport
janë të dhëna të gjitha përmbajtjet
për punën e realizuar gjatë një viti
nga ana e kësaj përbërje të re. Është
dhënë shpjegim dhe shqyrtim të të
gjitha aktiviteteve të cilat ishin
ndërmarrë në periudhën e kaluar
njëvjeçare. Në pjesën e parë u shfa-

qën realizimet e aktiviteteve pro-
gramore, pastaj u dhanë të dhëna
statistikore për numrin e shfrytë-
zuesve të pensionit, pensioneve
mesatare, orari i anëtarësimit, mi-
ratimet e pensioneve, u mbajtën
revyja të këngës, muzikës dhe lojë-
rave, garat sportive pensioniste dhe
të tjera”, është shprehur Trajkova.   

Është ofruar mbështetje mate-
riale për shoqatat e pensionistëve,
të cilat janë nikoqir të revyve dhe
garave sportive, të shoqatave që
kanë organizuar takime të pensio-
nistëve, si dhe shoqatave më të vo-
gla të cilat hapnin klube për pensio-
nistë dhe kanë kryer adaptim të
klubeve dhe hapësirave të punës.
Është përgatitur dhe Rregullorja
për mbështetje materiale të sho-
qatave të pensionistëve, si dhe Rre-
gullorja për veprimtari botuese dhe
krijuese. Vend i veçantë në punë të
Lidhjes në vitin 2019 i është kush-
tuar punës së organizatës së regji-
struar për fond dhe anëtarësim so-
lidar. Bëhet saktësimi i të dhënave

për anëtarët e shoqatës, me çka
bëhet shifrimi i mbi 90 000 anë-
tarëve, të cilët të drejtën e pensionit
e kanë realizuar prej 15 shkurtit të
vitit 2015 deri më 30 qershor të vitit
të kaluar, ndërsa për momentin pu-
nohet për shifrimin e anëtarësisë
prej 1 korrikut deri më 31 dhjetor të
vitit të kaluar. 

Për Raportin financiar për të
ardhurat dhe shpenzimet e reali-
zuara për vitin 2019 të Lidhjes,
shpjegim të shkurtë dha sekretarja
Menka Temelkovska, e cila theksoi
që në vitin e kaluar janë realizuar të
ardhura në shumën prej 9.132.282
denarë. Shpenzimet e përgjithsh-
me janë realizuar në shumën prej
7.567.982 denarë dhe të njëjtat janë
më të ulëta në krahasim me ato të
planifikuar dhe realizuar në vitin
2018, që do të thotë që është kur-
syer dhe në mënyrë racionale janë
shfrytëzuar mjetet. Dy Raportet u
miratuan njëzëri. 

Në seancë u caktuan nikoqirët e
revyve dhe garave sportive si dhe

bordet organizative.
Për Informacionin lidhur me re-

zultat nga Rregullorja për shpje-
gim të shoqatave të pensionistëve -
anëtare të LSHPM, për llojet dhe

format e informimit, fjalim dha
edhe nënkryetari Mentor Qoku, i
cili tha që pas analizës së realizuar
të rezultateve, 29 shoqatat nuk
duan të informohen përmes "Pen-
zionerski vidici" ndërsa "për" u dek-
laruan 23 shoqata. Ndërsa në lidhje
me gazetën "KOHA", prej 16 shoqa-
tave të cilat marrin gazetën "KOHA",
11 duan të marrin, ndërsa 5 nuk
duan. Informacioni u miratua me
një votë kundër. Pastaj u sollën ven-
dimet në vijim ku prej 1 mars nuk
del "Penzionerski vidici", ndërsa në
gazetën "KOHA" edhe më tej del një
faqe në gjuhën shqipe, por secila
shoqatë merr faturë dhe e paguan
vetë, jo si deri tani të u merret nga
anëtarësia. Gjithashtu, të lidhet
marrëveshje me gazetën "KOHA".
Në seancë u sollën edhe vendime të
tjera. KSA

Për punën e SHP Çair për vitin
2019, në mënyrë të gjerë dhe kon-
struktive u debatua në seancën e
Kuvendit të kësaj shoqate, e cila u
mbajt më 27 shkurt të këtij viti. Në
seancë u shqyrtuan dhe miratuan
Statuti i SHP Çair, Raporti vjetor për
realizimin e qëllimeve dhe detyra-
ve dhe aktivitetit, Llogaria përfun-
dimtare për vitin 2019, Raporti i Ko-
misionit mbikëqyrës, si dhe
Programi për punë dhe Plani finan-
ciar për vitin 2020. Seancën e
udhëhoqi kryetari i Kuvendit Rauf
Hamidi, i cili në fillim potencoi që
me punën me përgjegjësi dhe sh-
penzimin racional të mjeteve, të
gjitha detyrat dhe aktivitetet e pla-
nifikuara në vitin e kaluar janë rea-
lizuar me sukses.

Fjalën hyrëse për raportin vjetor
e kishte koordinatori Todor Iliev. Ai
e bëri një mesatare të të gjitha ak-
tiviteteve të cilat ishin planifikuar
dhe realizuar për vitin 2019. Pastaj

theksoi që në vitin e kaluar shoqa-
ta ka realizuar punën organizative
më të madhe, më të gjerë dhe të
suksesshme deri më tani, veçanëri-
sht në realizimin e të drejtave të
pensionistëve nga fusha e
mbrojtjes pensionale dhe shën-
detësore, në fushën kulturore-zba-
vitëse dhe sportive, pushim dhe
rekreacion, në ndarjen e ndihmës
humanitare, ekskursioneve, si dhe
në informimin, ku kanë qenë të
përfshirë një numër i madh i pen-

sionistëve. 
Për programin për vitin 2020,

foli edhe kryetari i SHP Çair dhe
nënkryetari i LSHPM Mentor Qoku,
i cili theksoi që vend kryesor u epet
çështjes sociales, rekreacionit të
banjave dhe atyre klimatike dhe
sportive, revyve e të tjera. Ai mes
tjerash theksoi që reprezentues të
ngjarjeve kulturore kuptohet që
është korri dhe grupi i këndimit në
gjuhën shqipe, me të cilin shoqata
përfaqësohet në revytë rajonale

dhe republikane të këngës, muzikës
dhe lojërave që i organizon LSHPM.
Rëndësi u është dhënë edhe aktivi-
teteve të degëve dhe klubeve. 

Me sukses u vlerësua edhe puna
financiare. Të ardhurat dhe shpen-
zimet janë realizuar në kuadër të
vitit të planifikuar dhe afarist që ka
përfunduar me bilanc pozitiv. Krye-
tari i Bordit mbikëqyrës Violeta Shi-
shkova, i informoi të pranishmit që
anëtarët e Bordit mbikëqyrës kanë
konstatuar që puna financiare dhe
materiale bëhet në pajtim me di-
spozitat ekzistuese ligjore, ndërsa
mjetet janë harxhuar në pajtim me
planin vjetor financiar, në mënyrë
të kursyeshme, me përgjegjësi dhe
rreptësishtë të përkushtuar.

Në debat në lidhje me këto
dokumente morën pjesë më shumë
debutues, të cilët i shprehën mendi-
met dhe propozimet e tyre për për-
mirësimin dhe avancimin e punës
së Shoqatës. Vasil Paçemski

Petrit
Imami,
kryetar i ri 
i shoqatës
SHP Dibër dhe Qendra
Zhupë, për shkak të vdekjes
së kryetarit Xhavit Karpuzi,
i cili parak pak kohësh
ndërroi jetë pas një së-
mundje të shkurtë, mbajti
mbledhjen e jashtëzakon-
shme të Kuvendit, në të
cilën u zgjedh kryetari i ri i
shoqatës. Xhevad Karpuzi
ishte zgjedhur për herë të
dytë në funksionin si krye-
tar i SHP Dibër dhe Qendër
Zhupa, ishte delegat në Ku-
vendin e LSHPM dhe anë-
tar i Bordit ekzekutiv të
Lidhjes.
Në seancën e jashtëzakon-
shëm, ku morën pjesë rreth
2 mijë pensionistë nga ko-
munat Dibër dhe Qendra
Zhupë, për kryetar të ri u
zgjodh Petrit Imami, eko-
nomist, përderisa për dele-
gat të Kuvendit të Lidhjes
së shoqatës së pensionistë-
ve të Maqedonisë u zgjodh
Avni Ramadanoski.
Në Kuvendin në Dibër, siç
informoi kryetari i ri, është
bërë fjalë edhe për aktivite-
tet e mëtutjeshme të Bordit
ekzekutiv dhe punën e ko-
misioneve të shoqatës. Si-
pas Imamit, do të reali-
zohen të gjitha aktivitetet e
shtyra në Programin e
punës për vitin 2020, si dhe
aktivitete të tjera në pajtim
me Statutin e shoqatës.
Duhet të ceket që shoqata,
e cila i mbulon aktivitetet e
pensionistëve të komunave
Dibër dhe Qendra Zhupë
prej gjithsej rreth 2 mijë
anëtarë rreth 1500 janë në
komunën Dibër dhe diçka
më shumë se 400 në ko-
munën rurale Qendër Zhu-
pa. Me qëllim të kenë kush-
te të mira edhe
pensionistët e Qendër Zhu-
pa, në objektin e vetëqeve-
risjes lokale për ta është ha-
pur klubi i pensionistëve,
ashtu siç ka për pensioni-
stët dibran. Vjollca Sadiku

SHP DIBËR DHE
QENDËR ZHUPA

SHP ÇAIR

Angazhim për suksese më të mëdha

Miratohen raportet për
punën e LSHPM në vitin 2019

Prej 1 mars nuk del
"Penzionerski vidici",
ndërsa në gazetën
"KOHA" edhe më tej
del një faqe në gjuhën
shqipe, por secila
shoqatë merr faturë
dhe e paguan vetë, jo si
deri tani të u merret
nga anëtarësia

|||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments false
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /Aleo-Bold
    /Aleo-BoldItalic
    /Aleo-Italic
    /Aleo-Light
    /Aleo-LightItalic
    /Aleo-Regular
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (None)
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice




